SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 841, DE 2021

Realização de sessão de debate temático acerca do uso de tratamento profilático no
combate à Covid-19.

AUTORIA: Senador Eduardo Girão (PODEMOS/CE), Líder do DEM Marcos Rogério
(DEM/RO), Líder do PSDB Izalci Lucas (PSDB/DF), Líder do PSD Nelsinho Trad (PSD/MS),
Senador Jorge Kajuru (CIDADANIA/GO), Senador Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR),
Senador Plínio Valério (PSDB/AM)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 841/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/147271

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de debater o uso de tratamento profilático no

combate à Covid-19.

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Dra. Marina Bucar - Coordenadora do núcleo de iniciação científica

da FAESF, Médica Especialista em Medicina Interna e Doutora em

Medicina pela Universidade de Zaragoza.

2. Dra Ellen Guimarães - Médica Cardiologista, especializada em

Arritmias Cardíacas e Eletrofisiologia Invasiva em USP com título

de especialista pela SBC e SOBRAC.

3. Flavio Cadegiani - médico endocrinologista com título de

especialista pela Sociedade Brasileira de Endocrinologia e

Metabologia (SBEM) e mestre e doutor em Endocrinologia Clínica

pela Universidade Federal de São Paulo (Unifesp).

4. Dr. Anastácio Queiroz - Médico infectologista que atua no Hospital

São José e professor da Universidade Federal do Ceará (UFC).

5. Dr. David Uip - médico infectologista, ex-diretor-executivo do

Instituto do Coração de São Paulo da Faculdade de Medicina da

Universidade de São Paulo e do Instituto de Infectologia Emílio

Ribas.

6. Dr. Carlos Roberto Martins Rodrigues Sobrinho (Dr. Cabeto) –

Secretario de Saúde do Estado do Ceará.

S
F

/
2

1
6

9
9

.
6

9
7

9
7

-
2

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 841/2021.

JUSTIFICAÇÃO

No momento triste em que vivemos, é  nossa responsabilidade debater

o uso e a eficácia de tratamentos  que previnam o contágio da Covid-19 e que estão

sendo utilizados por grande parte da população brasileira.

Como parlamentares eleitos pelo povo e que podem e devem discutir

os assuntos relevantes para o Brasil já tratamos de assuntos importantes

relacionados a Pandemia, como as ações do governo e a vacinação, mas ainda

não discutimos o tratamento precoce e nem como podemos contribuir para sua

realização.

Precisamos lembrar que se pudermos fazer alguma coisa para

salvarmos uma vida que seja já vale a pena.

Diante do exposto, peço a ajuda de meus pares para a realização desse

importante debate.

Sala das Sessões, 5 de março de 2021.

Senador Eduardo Girão
(PODEMOS - CE)

S
F

/
2

1
6

9
9

.
6

9
7

9
7

-
2

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 841/2021.